
 

 

 

РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 10.06.2021 года.

Решение в полном объеме изготовлено 15.06.2021 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии: <…..>;

в отсутствие представителей Общества с ограниченной
ответственностью «Авелекс» (далее – ООО «Авелекс», заявитель),
представителей Администрации Осинского муниципального района
(далее – заказчик);

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о
проведении электронного аукциона на строительство жилых домов,
предоставляемых молодым специалистам по договорам найма
жилого помещения, извещение № 0134300024321000011 (далее –
электронный аукцион), в порядке, предусмотренном статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту –
Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной



площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Регламент ФАС), и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии со статьей 99 Федерального
закона № 44-ФЗ,         

 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 04 июня 2021 года поступила жалоба
заявителя на положения документации о проведении электронного
аукциона.

Заявитель указывает, что документация о проведении электронного
аукциона содержит нарушения Федерального закона № 44-ФЗ.

Так, заказчиком в нарушение положений Федерального закона № 44-
ФЗ установлено неправомерное требование о предоставлении в
составе первых частей заявок конкретных показателей товаров,
используемых при выполнении предусмотренных контрактом работ

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из
указанных возражений следует, что заказчик считает доводы жалобы
необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
заказчиком 28 мая 2021 года в единой информационной системе в
сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС)
размещены Извещение о проведении электронного аукциона для
закупки № 0134300024321000011, а также Документация о проведении
электронного аукциона на положения документации о проведении
электронного аукциона на cстроительство жилых домов,
предоставляемых молодым специалистам по договорам найма
жилого помещения (далее – документация об электронном
аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 7 968 429 руб.
00 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя,
возражения заказчика приходит к следующим выводам.



 

Требования к содержанию документации о проведении
электронного аукциона установлены в статье 64 Федерального
закона № 44-ФЗ.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ
документация об электронном аукционе должна содержать
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Федерального
закона № 44-ФЗ и инструкцию по ее заполнению.

При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 66 Федерального закона №
44-ФЗ первая часть заявки на участие в электронном аукционе при
осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг
должна содержать наименование страны происхождения товара,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание
на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная
настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если
участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным
знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об
электронном аукционе.

В соответствии с частью 6 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ
требовать от участника электронного аукциона предоставления иных
документов и информации, за исключением предусмотренных
частями 3 и 5 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ документов и
информации, не допускается.

Вместе с тем, согласно Извещению, объектом закупки является
строительство жилых домов, предоставляемых молодым
специалистам по договорам найма жилого помещения.

В пункте 11 части 2 документации об электронном аукционе
установлено, что первая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать:



1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе и не
подлежащих изменению по результатам проведения электронного
аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого
заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг:      

  а) наименование страны происхождения товара;

  б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание
на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная
настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если
участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным
знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об
электронном аукционе.

Пунктом 1.2.4 части I документации об электронном аукционе
установлено, что функциональные, технические и качественные
характеристики материалов (товаров), используемых при
выполнении работ, конкретные показатели которых должны быть
представлены участником закупки, указаны в Приложении №1 к части
3 «Наименование и описание объекта закупки (Техническое
задание)» документации об электронном аукционе.

Вместе с тем, Техническим заданием установлены требования, в том
числе к товарам, используемым при выполнении работ.

Так, согласно Техническому заданию такими товарами являются:
Шнур асбестовый общего назначения; Битумы нефтяные
строительные; Гвозди круглые с плоской и конической головкой,
трефовые; Лента бутиловая диффузионная; Пленка полиэтиленовая;
Бруски обрезные и доски хвойных пород; Бруски обрезные хвойных
пород; Дюбель с шурупом; Шурупы стальные и латунные; Плоские
шайбы; Доски хвойных пород; Выключатель; Гвозди строительные;
Розетка; Болты с шестигранной головкой с фланцем; Винты
самонарезающие; Проволока горячекатаная в мотках; Лента
изоляционная прорезиненная и иные товары.



Таким образом, предметом закупки является используемый товар
при выполнении работ, а не поставляемый.

Как следует из позиции ФАС России, изложенной в письме от
25.06.2020 № ИА/53616/20 нельзя требовать от участников закупки
представить в первых частях заявок конкретные показатели товара,
используемого при выполнении работ (оказании услуг). Когда речь
идет о таких товарах, от участника нужно только согласие на
выполнение работ (оказание услуг).

Если же по условиям документации производится поставка товара,
то в первой части заявки нужно указать наименование страны
происхождения товара, его конкретные показатели и товарный знак
(при наличии).

Так, можно требовать указать конкретные показатели, если:

- товар передается заказчику по товарной накладной или акту
передачи;

- товар принимается к бухучету заказчика.

Таким образом, пункт 2 части 3 статьи 66 Федерального закона № 44-
ФЗ указывает, что первая часть заявки должна содержать
конкретные показатели товара только в случаях, если
осуществляется закупка товара (то есть речь идет о поставке
товара) или объектом закупки является выполнение работ/оказание
услуг с условием о поставке заказчику товара при их
выполнении/оказании.

Если материалы не передаются заказчику отдельно, а только
используются в составе результата работ, участнику, руководствуясь
положениями пункта 1 части 3 статьи 66 Федерального закона № 44-
ФЗ, в первой части заявки достаточно дать согласие на выполнение
работы на условиях, предусмотренных документацией с
применением программно-аппаратных средств электронной
площадки.

На основании изложенного Комиссия приходит к выводу о том, что
действия заказчика, не установившего в документации об
электронном аукционе надлежащим образом требования к составу
заявки на участие в электронном аукционе, нарушают пункт 2 части 1
статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ, часть 6 статьи 66
Федерального закона № 44-ФЗ.



 

Пунктом 3.35 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы от 19 ноября 2014 г. № 727/14 установлено,
что в случаях, если при рассмотрении жалобы или проведения
внеплановой проверки выявлены нарушения законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, Комиссия
выдает предписание об устранении допущенных нарушений.

Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае
выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые
не повлияли или не могли повлиять на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя).

Приходя к выводу о наличии в действиях заказчика описанных
нарушений законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок,
в то же время Комиссия не находит оснований для выдачи
предписания об устранении нарушений, поскольку в соответствии с
протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 08.06.2021 №0134300024321000011-1 на участие в данной
закупке не поступило ни одной заявки, в связи с чем электронный
аукцион признан несостоявшимся.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Регламентом ФАС, Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Авелекс» обоснованной;
2. Признать заказчика, нарушившим пункт 2 части 1 статьи 64, часть

6 статьи 66 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;



3. Предписание по результатам рассмотрения жалобы не
выдавать;

4. Направить копии решения сторонам по жалобе;
5. Отменить процедуру приостановления определения поставщика

в части подписания контракта;
6. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу

Иркутского УФАС России для решения вопроса о привлечении
виновных должностных лиц к административной ответственности.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии 
                                                            

<…..>

Члены
комиссии                                                                         

<…..>

 


